



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 17. september 2018  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Sidsel Bøndergaard  
Sagsnr.: 2018-0030-1237  
Dok.: 780555

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 859 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 11. juni 2018. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Kofod Poulsen (DF).

Søren Pape Poulsen

/

Lene Steen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 859 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere artiklen ”Politiet: Holland er ved at udvikle sig til at blive en narkostat” fra Jyllandsposten den 20. februar 2018?”

### Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende udtalelse fra Rigspolitiet, hvortil jeg kan henholde mig:

”Det fremgår af den artikel, der er nævnt i spørgsmålet, at politiet i Holland har udsendt en advarsel om, at landet opfylder mange af de kriterier, der gælder for en narkostat. Det fremgår desuden, at de mest kritiske punkter ifølge politiet er, at ofre er stoppet med at anmelde sager til politiet, og at kriminelle grupperinger stort set har frit spil. Rigspolitiet kan oplyse, at dette efter Rigspolitiets opfattelse ikke gør sig gældende i Danmark.

Rigspolitiet kan generelt oplyse, at narkotikakriminalitet er et prioriteret indsatsområde for dansk politi. Rigspolitiet foretager således løbende monitoring af udviklingen inden for narkotikaområdet, herunder med henblik på afdækning af nye kriminalitetsmønstre og -tendenser. Hvis der sker ændringer i kriminalitetsmønstre og -tendenser, tages relevante skridt i forhold til tilrettelæggelsen af indsatsen på området. Politiet kan på baggrund af en omfattende og aktuel baggrundsviden proaktivt – dvs. uden at afvente anmeldelse – iværksætte og målrette indsatser og efterforskninger inden for området.

Politiet samarbejder med såvel nationale som internationale samarbejdspartnere med henblik på at indhente relevant information til brug for efterforskninger på narkotikaområdet. Politiet har således et veludviklet samarbejde med udenlandske politimyndigheder i både Norden, Europa og resten af verden. Samarbejdet foregår primært i regi af Europol, Interpol og det nordiske politi- og toldsamarbejde (PTN-samarbejdet).

Politiet har derudover et nært samarbejde med Sundhedsstyrelsen, bl.a. med henblik på identifikation af nye stof typer og trends, udsendelse af såkaldte ”early warnings” (hurtig opfølgning på fund af nye og muligt farlige stof typer) samt forebyggende arbejde.

Politiets proaktive indsats inden for kompliceret og kreds- og /eller grænseoverskridende kriminalitet, herunder på narkotikaområdet, blev intensiveret med etableringen af de to regionale efterforskningsfællesskaber – Særlig Efterforskning Vest (SEV) og Særlig Efterforskning Øst (SEØ) – den 1. januar 2017. Der

er således både i SEV og SEØ og i landets politikredse kontinuerligt fokus på sager, der omhandler indsmugling, distribution og salg af narkotika.”

**2.** Særligt med henblik på bekæmpelse af kriminelle grupperinger og beskyttelse af vidner til alvorlig kriminalitet bemærkes, at regeringen, Dansk Folkeparti og Socialdemokratiet den 24. marts 2017 indgik en politisk aftale om Bandepakke III – Bander bag tremmer, der indeholder 35 initiativer mod bandekriminalitet. Regeringen styrkede bekæmpelsen af bandekriminalitet med yderligere 12 initiativer i august 2017. Det har bl.a. betydet, at straffene for banderelateret kriminalitet er blevet skærpet, og det har sikret politiet flere ressourcer og nye værktøjer i kampen mod banderne. Der er endvidere med vidnepakken fra november 2017 lanceret en række initiativer, der skal forbedre forholdene for vidner og sikre, at vidner til bl.a. bandekriminalitet trygt kan stå frem.